京都市地域企業未来力会議メールマガジン（令和 6 年 3 月 5 日配信）

京都市地域企業未来力会議参加者等  各位

 いつもお世話になり、ありがとうございます。

 メールマガジンを配信します。

 会議の情報や京都市からのお知らせのほか、皆様からの掲載希望も受け付けていますの

で、イベントやセミナーの御案内、新商品の御案内、自社での取組の周知など掲載内容を

事務局までお知らせください！

【目次】================================================================

☆ 京都市からのお知らせ

(1)【補助金案内】京都市のデジタル化・ＤＸ補助金のご案内です！≪産業観光局≫

(2)第５回 中小企業脱炭素経営セミナーについて≪産業観光局≫

(3)令和６年度「森林の応援団づくり事業」支援事業者の募集を開始しました

≪産業観光局≫

(4)メタバース「京都館ＰＬＵＳ  Ｘ」に伝統産業品のポップアップストアをオープン！

 ≪産業観光局≫

(5)「City as Art～アートとしての不動産活用とまちづくり」の開催について

≪文化市民局≫

(6)東高瀬川ビジネスコミュニティ  キックオフ・シンポジウムを開催します

≪都市計画局≫

☆ 参加企業等からのお知らせ

(7)KECC 第 12 回定例セミナー

「事業者が備えておきたいハラスメント防止と対策のヒント」

≪関西圏雇用労働相談センター（ KECC）≫

=========================================================================

【本文】

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

☆ 京都市からのお知らせ

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

(1)【補助金案内】京都市のデジタル化・ＤＸ補助金のご案内です！≪産業観光局≫

 京都市では、持続可能な経営に向けた生産性の向上や新たな事業展開を支援するために、

これまでも実施してきたデジタル化の支援に加えて、新たに、業務や組織を変革し競争力

を確保するＤＸの取組を支援する補助金の支援対象者を下記のとおり募集します。

 デジタル化・ＤＸに取り組む中小企業や業界団体の皆様、是非、ご応募ください！

■支援区分

 ア デジタル化枠

   デジタル化を進める中小企業等に向けた支援

 イ ＤＸ枠（今回、新設しました！）

   既にデジタル化に取り組んでおり、さらなる業務・組織の変革に向けて「ＤＸ推進

計画（※）」を策定している中小企業等に向けた支援

   ※ ＤＸによって自社の課題を解決するために、企業独自で策定する計画

    （ＤＸ推進のためのスケジュール、体制、目標値などを定めたもの）

■支援内容

 経営とＩＴの両方に詳しい専門家（ＩＴコーディネータ）を派遣し、デジタル化計画の

策定支援やＤＸ推進計画をブラッシュアップするとともに、ＩＴシステム導入にかかる費

用等の一部を補助します。

 ア デジタル化枠（デジタル化計画を事業者と共に検討）

   ・専門家派遣：最大５回（無料）

   ・補助上限額：１００万円

   ・補助率  ：２／３以内

 イ ＤＸ枠（ＤＸの実行に向けてＤＸ推進計画をブラッシュアップ）

   ・専門家派遣：最大５回（無料）

   ・補助上限額：２００万円

   ・補助率  ：１／２以内

■対象者

 ア 京都市内に主たる事務所又は事業拠点を有する中小企業等

 イ 主たる事業所を京都市内に設けている中小企業等で構成する団体

   ※ ア、イのいずれかに該当する者

   ※ 京都市内で支援対象の事業を行う者

   ※ 令和６年２月２７日時点で、開業又は設立後１年未満の者は対象外

   ※ 「デジタル化枠」については、令和２年度「中小企業等ＩＴ利活用支援事業」

及び令和３～５年度「中小企業デジタル化推進事業」の補助金の交付を受けた

者は対象外です。

   ※ 「ＤＸ枠」は一度補助金を受けた企業でも申請できます。

■募集期間

 令和６年２月２７日（火）～令和６年３月２６日（火）午後５時必着

■支援件数：１２０件程度（デジタル化枠：９０件、ＤＸ枠：３０件）

詳細・申請等はこちら

 http://kyotocity-digital.com

【申請・お問い合わせ先】

 「京都市中小企業デジタル化・ＤＸ推進事業」事務局

 電 話：075-746-6868

  E-mail：kyotocity_dx@nta.co.jp

(2)第 5 回 中小企業脱炭素経営セミナーについて≪産業観光局≫

京都市では、市内中小企業等がカーボンニュートラルによる企業価値の創出と、新たな

ビジネス展開につなげていけるよう、京都商工会議所と協力して「中小企業脱炭素経営セ

ミナー」を開催します。

■開催日時：令和 6 年 3 月 21 日（木）午後 2 時～午後 4 時

■プログラム：

「省エネ・節電・ＥＭＳ診断事業について」

発表者：ＮＰＯ法人京都シニアベンチャークラブ連合会 KSVU 省エネ診断研究員

河合 彰氏

「京都樹脂精工における電力削減の取組み」

発表者：京都樹脂精工株式会社  品質保証部  部長 白井信人氏

「脱炭素ライフスタイル推進に向けた公民連携の取組『京都発脱炭素 ライフスタイル推

進チーム～2050 京創ミーティング～』について」

発表者：京都市環境政策局地球温暖化対策室  脱炭素ライフスタイル推進係長  亀井裕雄

「脱炭素への貢献度の可視化ソリューション「デカボスコア」について」

発表者：Earth hacks 株式会社 デジタルコンテンツ開発部  部長 山本海斗氏

■会場：京都経済センター3 階 3-F 会議室

※ オンライン（YouTube Live）同時開催

詳細はこちら

https://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000322810.html

【お問い合わせ先】

産業観光局産業イノベーション推進室

電話：075-222-3324

(3)令和６年度「森林の応援団づくり事業」支援事業者の募集を開始しました

≪産業観光局≫

 京都市では、京都の豊かな森林と「木の文化」を未来へと継承・発展させるため、木や

http://kyotocity-digital.com/
https://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000322810.html

森林の良さを生かした新たな商品やサービスの開発や販売、社会的課題の解決に繋がる事

業等に取り組まれる事業者を事業資金の調達から支援する「森林の応援団づくり事業」を

実施しています。

 この度、令和６年度に、本事業により資金調達の支援を受け、森林資源等を活用した取

組を実施する事業者を募集しますので、お知らせします。

■募集内容

 森林資源の適切な利用を通じて、京都の美しい森林景観の保全や、竹林やキノコ等の林

産物の生産振興、担い手の多様化、脱炭素社会の実現等に

寄与する事業

■対象経費

 商品開発費、広告宣伝費、市場調査費、人件費、機械等の購入費  等

■補助金額（上限額）

 原則として、申請１件につき１００万円以内であって、ふるさと納税型クラウドファン

ディングで調達した寄付金（手数料分を除く）の額内

（補助率１０／１０）

■申請受付

 令和６年３月１日（金）～令和６年４月１１日（木）

詳細、申請方法等はこちら

 https://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000322939.html

【お問い合わせ先】

  産業観光局農林振興室林業振興課

 メール：ringyosinko-s@city.kyoto.lg.jp

 電話：075-222-3346 FAX：075-221-1253

(4)メタバース「京都館ＰＬＵＳ  Ｘ」に伝統産業品のポップアップストアをオープン！

 ≪産業観光局≫

京都市では、首都圏への京都の魅力発信、新たな交流拠点の創出等のため、メタバース

「京都館 PLUS X」を活用した様々な取組を行っています。

この度、京都伝統産業ミュージアム MOCAD ONLINE SHOP の協力のもと、京都館 PLUS X

から入場できる伝統産業品のポップアップストアをオープンしました！

ポップアップストアでは、マグカップやネックストラップなど、日常生活で使いやすい

伝統産業品をセレクトし展示・販売しています。

新しいオンラインショッピングのカタチを是非体験してみてください！

■開設期間：令和６年３月５日（火）午後１時～同月２６日（火）午後５時

      ※３月９日（午後１時～２時）には、京都伝統産業ミュージアム MOCAD ONLINE

SHOP のスタッフがオンラインで商品説明などを行います。

■アクセス：

① メ タ バ ー ス 「 京 都 館 Ｐ Ｌ Ｕ Ｓ  Ｘ 」 に ア ク セ ス （ 次 の Ｕ Ｒ Ｌ か ら 入 室 ）

https://parallel-site.room-at.jp/app/room/release/index.html?to=guestroom&rid=

42&ver=1.0.1

②中央ステージ（大型モニター）左横の案内パネルをクリック

※京都館 PLUSX 入室後、画面下の Map ボタンをクリック→ギャラリーをクリックすると

案内パネル前に移動できます。

■入場料金：無料

詳細はこちら

 https://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000323382.html

【お問い合わせ先】

産業観光局クリエイティブ産業振興室

電話：075-222-3306

(5)「City as Art～アートとしての不動産活用とまちづくり」の開催について

https://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000322939.html
https://parallel-site.room-at.jp/app/room/release/index.html?to=guestroom&rid=42&ver=1.0.1
https://parallel-site.room-at.jp/app/room/release/index.html?to=guestroom&rid=42&ver=1.0.1
https://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000323382.html

≪文化市民局≫

近年、アートと不動産の融合が注目を集めており、不動産プロジェクトや街の再開発に

アートを掛け合わせることで、新しい文化的な空間が生まれ、コミュニティや都市の魅力

向上が期待されています。アートと不動産の連携がもたらす創造性や社会的な側面を議論

することで、新しいプロジェクトのヒントやアイデアを生み出す場となることを目指し、

セミナー及び交流会を開催します。

■日時：令和６年３月１５日（金）

   （第一部）午後５時～６時３０分、（第二部）午後７時～８時３０分

   ※ 第一部、第二部のみの参加も可能。第二部は出入り自由です。

■会場：京都芸術センター

   〒604-8156 京都市中京区室町通蛸薬師下る山伏山町 546-2

   TEL：075-213-1000

   地下鉄「四条駅」／阪急「烏丸駅」 22・24 番出口から徒歩 5 分

■参加費： 無料（第二部の交流会では、一部有料で軽食やドリンクの提供があります）

■定員：第一部/６０名、第二部/１００名  ※各部先着順

■申込方法：

京都芸術センターホームページから、３月１４日（木）までにお申込みください。

https://www.kac.or.jp/events/35382

【お問い合わせ先】

 文化芸術都市推進室文化芸術企画課

 電話：075-222-3119

(6)東高瀬川ビジネスコミュニティ  キックオフ・シンポジウムを開催します

≪都市計画局≫

昨年３月に新たな産業活力を生み出すらくなん進都のコアとなる「東高瀬川ビジネスパ

ーク」の創出に向けて、地元企業が中心となって構想を策定。

その実現に向けて、地区内外の企業をはじめ、大学や金融機関などと連携する「東高瀬

川ビジネスコミュニティ」が３月１８日にキックオフ・シンポジウムを開催いたしますの

でご関心ある方は是非ともご参加ください。

■日時：令和６年３月１８日（月）１５～１７時

■場所：京都市成長産業創造センター

■定員：１００名

■対象：関心のある事業者・専門家：等

■申込方法：ＨＰの申込フォームから※参加費無料

https://www.arpak.co.jp/event/item6451.html

■主なプログラム

・記念講演 辻 理 氏（サムコ（株） 代表取締役会長）

・パネルディスカッション

 平尾 一之 氏（京都市成長産業創造センター  センター長 / 京都大学名誉教授）

 辻 理 氏

 生田 泰宏 氏（生田産機工業（株）  代表取締役）

 竹田 正俊 氏（（株）クロスエフェクト  代表取締役）

 白須 正 氏（龍谷大学 研究フェロー）

※終了後、交流会を開催（要事前申込み・別途参加費 3,000 円）

【主催】東高瀬川ビジネスコミュニティ

代表企業：サムコ（株）

事務局（お問合せ先）

 （株）地域計画建築研究所（担当：竹中、高野）

 TEL：075-221-5132

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

☆ 参加企業等からのお知らせ

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

(7)KECC 第 12 回定例セミナー

https://www.kac.or.jp/events/35382
https://www.arpak.co.jp/event/item6451.html

「事業者が備えておきたいハラスメント防止と対策のヒント」

≪関西圏雇用労働相談センター（ KECC）≫

■開催日時：2024 年 3 月 14 日（木）14:00-16:00（13:50 受付開始）

■場所：オンライン開催（Zoom/ウェビナー）

■参加費：無料

■申込方法：3/13（水）までに下記 URL よりお申し込みください。

URL: https://kecc.jp/seminar/seminar1322

【第 1 部】「ハラスメントの予防と対策～正しい理解と基礎知識～」

ハラスメント予防研修でありがちな、これって NG ワード？と、NG ワードを連ねるだけ

では、時代とともに膨大な NG ワード集ができることになってしまいます。ただ単に、 NG

ワードをお伝えするのではなく、「これってハラスメント？」を皆さんとともに考えるお時

間にしたいと思います。ハラスメントの基礎知識からご説明を開始し、ハラスメントとは

何か、ハラスメントとならないためにはどういった対処が必要かの正しい理解を得るとと

もに適切な対応方法を学んでいただきたいと思います。

【第 2 部】「判例から学ぼう！ハラスメント対策の重要性とそのポイント」

2022 年 4 月にパワハラ対策がすべての企業に義務付けられるなど、企業・労働者ともに

ハラスメントへの関心は日々高まっています。他方、どのような行為がハラスメントにあ

たるかという判断は、容易ではありません。本セミナーでは、ハラスメントにかかわる重

要な裁判例をピックアップし、その分析を行うとともにハラスメントに関する法規制、ハ

ラスメントが起きた際に企業が負い得る様々な責任、ハラスメント予防の重要な視点につ

いて解説いたします。

以上、2 部構成で、第 1 部は社会保険労務士の視点、第 2 部は弁護士の視点でお伝えし

ます。

【セミナーおよび個別相談のお問合せ】

 国家戦略特区 関西圏雇用労働相談センター（ KECC）

 TEL：0800-600-6009、06-6136-3194  E-mail：info@kecc.jp

※「関西圏雇用労働相談センター（ KECC）」では、労務トラブルの未然防止を目的とし

て、開業から概ね５年程度の企業（業種不問）やグローバル企業等をはじめとした事

業者等を対象に、労務領域に強みを持つ弁護士や社会保険労務士による相談等が“何

度でも”“無料で”受けることができます。ぜひ個別相談をご利用ください。

※個別のご相談がございましたら、下記受付時間にて随時お待ちしております。

まずはお電話かメールにてお知らせください。（相談受付時間：平日 11:00-20:00）

************************************************************************

このメールマガジンは、京都市地域企業未来力会議に御参加いただいた方や事務局が個

別に名刺交換させていただいた方にお届けしています。

配信の停止を希望される方やメールアドレスの変更は、お手数ですが事務局までメール

にて御連絡くださいますようお願いします。

************************************************************************

メールマガジンは月 3 回程度の配信を予定しています。

皆様からの掲載内容も随時受け付けています。

御希望の場合は事務局まで御連絡ください。

************************************************************************

▼事業者の皆様への支援情報

https://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000268990.html

▼京都・地域企業応援プロジェクト WEB サイトはこちら

  https://community-based-companies.kyoto/

 ▼未来力会議 facebook はこちら

  https://ja-jp.facebook.com/kyotoshichushokigyo/

 ▼過去の会議資料等

  https://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000209507.html

 ▼メールマガジンのバックナンバー

  http://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000209798.html

https://kecc.jp/seminar/seminar1322
https://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000268990.html
https://community-based-companies.kyoto/
https://ja-jp.facebook.com/kyotoshichushokigyo/
https://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000209507.html
http://www.city.kyoto.lg.jp/sankan/page/0000209798.html

************************************************************************

＜発行＞

京都市地域企業未来力会議 事務局（京都市産業観光局 地域企業イノベーション推進室）

〒604-8571 京都市中京区寺町通御池上る上本能寺前町 488 番地

TEL 075-222-3329

FAX 075-222-3331

URL https://www.facebook.com/kyotoshichushokigyo/

MAIL chiikikigyo@city.kyoto.lg.jp

************************************************************************

https://www.facebook.com/kyotoshichushokigyo/
mailto:chiikikigyo@city.kyoto.lg.jp